
Texel als fietseiland.

Fietsen op Texel

S10

S11

S7

S5

S6

S8

S9

S4

S5

S1

S3

S2
1
2

2
0

3
3

2
8

2
1

1
7

1
9

9

1
5

Kaap SkilS9

Vogels op TexelS10

SchapeneilandS8S8

Cultuurhistorisch
Museum TexelS11

Luchtvaartmuseum
Airport & ParacentrumS7

De SlufterS5

JuttersmuseumS4

Speciale aandacht

S2 Nationaalpark
Duinen Texel

Veerboot
Texel-Den HelderS1

S3 Ecomare

VuurtorenS6

53 Oosterend

30 De Cocksdorp

56 De Waal

39 Oudeschild

20 De Koog

45 Den Hoorn

50 Den Burg

7 dorpen op Texel

Strandpalen

1
2

2
0

3
3

2
8

2
1

1
7
1
9

9

1
5

Interactieve kaart met info
over het eiland

37

27

40

32

53
36

30

41

35

11
25

57

1

50

24

76

71

51

34

56

28

17

12

6

52 59

8

67

60

29

22

23

42

46
48

39

31

20

9

5

61
70

21

10 14

65

26

45

49

54
15

16

64
62

66

N

W

z

O



Texel

1
2

2
0

3
32

8

2
1

1
9

9

1
7

1
5

NOORDZEE

WADDENZEE

37

27

40

32

36

35

11
25

34

28

17

6
8

29

22

39

31

9

5

21

10

15

16

53

30

20

50

39
45

1

Fietsrondje
van53 km



Trek erop uit in de Texelse natuur! De
natuur op en rond Texel is uniek.
Nergens vind je op zo'n beperkte
oppervlakte zoveel verschillende
landschappen als op Texel.

Wandelen op Texel

Uitkijktoren

Moksloot
Oudeschild
Den Burg

Paal 12

Uitkijktoren

Wandelroutes

Het park kent veel wandelroutes
met rode, gele, blauwe en groene
paaltjes. Een van de routes, die
populair is bij kinderen, is het
zogenaamde Sommeltjespad in
het Californiëbos. De groene
routes zijn alleen buiten het
broedseizoen vrij toegankelijk.

Nationaal Park Duinen van Texel

Ongeveer 43 km² groot. Dit
natuurgebied kreeg in het
voorjaar van 2002 de officiële
status van nationaal park. Het
omvat de duingebieden die op
de westkant van Texel liggen.
Ook de strandvlakte in het
zuiden en de noordpunt van het
eiland vallen in het Nationale
Park. Het bezoekerscentrum van
het park is te vinden in
natuurmuseum Ecomare.

Uitkijkpunt Fonteinsnol

De Fonteinsnol is één van de
bekendste uitkijkpunten van het
eiland. Vanaf de houten toren
heeft u een prachtig uitzicht over
het bos De Dennen en het eiland.
De toren staat op een duin (nol)
midden in het bos en is
gemakkelijk bereikbaar via een
wandelpad.



Zon op Texel

Op de Waddeneilanden schijnt
de zon het vaakst in ons land.
Texel kan rekenen op gemiddeld
2046 uren zon per jaar, terwijl
het oosten van het land het
moet doen met zo’n 1500
zonuren. Het verschil is met
name groot in het voorjaar en de
vroege zomer.

In het ‘t Horntje zijn twee
nationale wetenschappelijke
instituten gevestigd. Duidelijk
zichtbaar vanaf de veerboot. Het
NIOZ, het Nederlands Instituut
voor Onderzoek der Zee. Even
verderop ligt het Instituut Alterra
(voorheen IBN, het Instituut voor
Bos- en Natuuronderzoek).

Eiland Texel
Texel is het grootste Waddeneiland van
Nederland. Het eiland is gemiddeld 8
km breed en 20 km lang en heeft
daarmee een oppervlakte van ongeveer
170 km². Texel beschikt over 30
kilometer strand.

Veerdienst Texel

De overtocht vanaf Den Helder
duurt slechts 20 minuten.Kom
per fiets, auto of ter voet.

De Koninklijke N.V. Texels Eigen
Stoomboot Onderneming (TESO)
is de exploitant van de veerboot
tussen Den Helder en 't Horntje
De NV is in 1908 opgericht als
bedrijf zonder winstoogmerk,
door de eilanders.

Texel.https://www.teso.nl/afvaarttijden/

T’ Hortje is de plaats waar u aan
land komt.

Door de ligging, wordt dit vaak
het startpunt voor een fiets- of
wandelroute.

't Horntje
gem. Texel



Texel heeft ongeveer net zoveel schapen
als inwoners! Van beide leven er een kleine
14.000 op het eiland. In het voorjaar komen
daar nog velen lammetjes bij.

Texel Schapeneiland

Schapenboet

De schapenboeten zijn typerend
voor het Texelse landschap. De
meeste boeten zijn nog in bedrijf,
maar enkele zijn omgebouwd tot
comfortabele accommodaties.

De meeste schapenhouders zijn
gevestigd op het Oude Land van
Texel.

De Texelaar

Het schapenras van Texel wordt
de ‘Texelaar’ genoemd. 1909 is
het Texels schapenstamboek
opgericht. Een Texelaar heeft
een sprekende kop en is een
middelgroot, ruim gebouwd
schaap. De wol wordt
omschreven als fijn en
gestapeld.

Texelse producten

De producten van schapen zijn al
eeuwenlang een belangrijk
exportproduct voor Texel. Wol
wordt over de hele wereld
verkocht, het lamsvlees wordt
hooggewaardeerd door culinaire
kenners en de schapenkaas
heeft al meerdere prijzen in de
wacht gesleept.



De strandpalen die op het strand
staan worden door
Rijkswaterstaat gebruikt om
metingen te verrichten, ook
wandelaars en hulpdiensten
kunnen baat hebben bij de
strandpalen.

Paal
9
12
15
17
19
20
21
28
en 33

De strandpaviljoens op Texel zijn het
grootste deel van het hele jaar open.
Zomers op de terrassen of na een
strandwandeling kunt daar genieten van al
het lekkers.

Strandpalen &
Paviljoens op Texel



Verdeeld over verschillende ruimtes zijn
daar juttersvondsten te zien. Daarnaast is er
aandacht voor het loods- en reddingswezen,
scheepsstrandingen en de visserij.

Schipbreuk- en
Juttersmuseum Flora

Ontdek het maritieme heden en
verleden, tevens zie je
een diversiteit aan
strandvondsten van meer
dan 80 jaar! Beleef de
stoere wereld van het
strandjutten, het loods-
en reddingwezen
en de visserij. In de

verschillende
sfeervolle
ruimtes worden,

naast de
exposities,

doorlopend diverse
films vertoond.

.vvvascheepsstrandingen,
reddingsacties en de jutterij.

mm

In de schuur die de naam
"Nautilus" draagt is de start van
het juttersmuseum.

Hier treft u een bonte
verzameling aan gejutte

spullen aan

Het museum bevindt
aan de Pontweg 141 A
Den Koog De ingang is
aan de Californiëweg,
afslag 13 van de
Pontweg.

En op het buitenterrein
is er een grote
speeltuin met een
klimtoren
en verschillende

schommels.



In de jaren dertig vloog de KLM met de
viermotorige Fokker F.XXXVI op dit
vliegveld. Dit grote toestel was voor de
route naar Nederlands-Indië.

Texel International
Airport

Eierland
gem. Texel

Eén van de belangrijkste
activiteiten op de Airport is
het parachutespringen.

Luchtvaart- &
Oorlogsmuseum

Het museum werd in 1995
ondergebracht in een oude
zweefvliegtuighangar,
Het museum richt zich op de
geschiedenis van de luchtvaart
en de gebeurtenissen tijdens
de Tweede Wereldoorlog
op en rondom het
eiland.

Luchtvaart- &
Oorlogsmuseum Texel
Postweg 126
De Cocksdorp

Het vliegveld is
gelegen in de polder
Eierland, zo'n 5 km
oostnoordoost van
het dorp De Koog.



Bij Ecomare in de buurt van Den Koog kun
je zeehonden, bruinvissen en andere
zeedieren ontmoeten. Of te weten komen
over het Werelderfgoed Waddenzee en de
Noordzee en de natuur op Texel.

Ecomare op Texel

Duinpark

Het Duinpark is een prachtig
duingebied. Het is alleen vanuit
Ecomare te bereiken. Kies voor
een kinderwandeling of een
rondwandeling van 1,5 km. De
digitale gids vertelt je actuele en
leuke weetjes over het
duinlandschap, de planten en
dieren.



Het is het zuidelijkste dorp met het
markante kerkje, dat ontstond na 1398 Het
ligt aan de rand van een uitgestrekt
duingebied en is in het voorjaar omringd
door bloeiende bollenvelden.

Den Hoorn

Den Hoorn
gem. Texel

Loodsstation

Loodsen uit Den Hoorn voeren in
de 17de eeuw tot diep in het
Kanaal, om (onder meer) rijk
beladen Oost-Indiëvaarders op te
halen en te begeleiden naar de
Reede van Texel, nabij
Oudeschild. Op het hoogtepunt
woonden in Den Hoorn maar
liefst honderd loodsen.

Landschap

Dit dorp ligt midden in het landschap van zuidwest Texel
tegenwoordig is hier de landbouw, en dan met name de
schapenhouderij, een belangrijkere bron van inkomsten. Vooral rond
Den Hoorn wordt het landschap van oudsher gekenmerkt door
schapen, schapenboeten, tuunwallen, duinrichels, dijken en
peerdepaden. Ook dit specifieke cultuurlandschap onderscheidt zich
van de rest van de Waddenregio.

Ontdek ook Den Hoorn met
de verschillende leuke
restaurants om heerlijk te
eten en drinken.



De Koog is de badplaats van Texel. Alleen
een duinenrij scheidt het dorp van het
strand en de zee. In het gezellige
dorpscentrum vindt u vele leuke winkeltjes,
terrassen, restaurants en cafés.

De Koog Texel

In de zomer zijn de
stranden

populair bij
zonaanbidders.

Door de gunstige ligging
van De Koog loop je zo vanuit
het centrum naar het
strand. In De Koog
vindt u alles voor de
ideale stranddag.Een
prachtig zandstrand.
Ideaal voor de
kids!

U vindt daar
verschillende
leuke strand
paviljoens en veel

eettentjes voor
een hapje en
een drankje.

De Koog
gem. Texel

De kerk midden in het dorp, uit
1415.

De Koog staat ook bekend om
zijn uitgaansleven en trekt
jaarlijks vele toeristen.
Er zijn verschillende kleinere
cafés te vinden, ook bevindt
zich er een viersterrenhotel
En het heeft een gezellig
winkelentrum.



Het jongste dorp van Texel is De Cocksdorp
Rond de noordpunt ontmoeten Wadden- en
Noordzee elkaar. Daardoor is er een
gevaarlijke stroming en is zwemmen
verboden.

De Cocksdorp

Symbool van het eiland

De ruim 150 jaar oude
vuurtoren is bijna 35 meter
hoog. Tegenwoordig is de
toren ingericht als museum
met een interessante
expositie op de weg naar
boven. Daar wacht een
fenomenaal uitzicht over het
Wad.

Op het uitgestrekte strand bij de
vuurtoren wordt veel gevliegerd
met meerlijnige vliegers en
gesurfd. Aan de waterkant liggen
regelmatig zeehonden. Het
Waddengebied staat op de
Unesco Werelderfgoedlijst
vanwege de bijzondere
natuur.

Lekker
zeevissen
bij paal 28
of de
vuurtoren

Op het strand bij De
Cocksdorp wordt op
de zeebodem naar
krabben,
schelpdieren
gezocht

Het dorp zelf heeft diverse
winkeltjes, leuke

restaurants en
terrassen. Waar u
heerlijke

visgerechten kunt
eten.
In de zomer is op
donderdag de
Durpermarkt.

De Cocksdorp
gem. Texel



Misschien wel het mooiste dorp van Texel.
Aan de oostkant van het eiland.De
imposante Maartenskerk vormt het
opvallende middelpunt. Er
omheen schilderachtige straatjes
en steegjes met mooie
oude geveltjes.

Oosterend

Wandelroutes

In en rond Oosterend zijn
verschillende wandelroutes
uitgezet. Zoals de historische
leitjesroute door het dorp of
het boerenommetje.

Gezellig dorp

Rond de kerk zijn enkele winkels,
restaurants en een café
gevestigd. Oosterend ligt dicht
bij de Waddenzee. Vlakbij het
dorp liggen de buurschappen

Visserĳ

Van oudsher vormt de visserij
een belangrijke bron van
inkomsten voor de
Oosterenders. Vroeger was er
een haven die in gebruik was
voor de oester- en wiervisserij. Er
wonen nog steeds veel
kottervissers in Oosterend.
Daarnaast is er in deze regio de
landbouw flink
Aanwezig.

Religie

Ooit stonden er zeven kerken in
het dorp, tegenwoordig nog drie.
De Maartenskerk, de Sint
Martinuskerk en het kerkgebouw
van de Gereformeerde
Gemeente.

Oosterend
gem. Texel



In de 17e eeuw was Oudeschild een
dorp met internationale betekenis dankzij
de Rede van Texel. Hiervandaan vertrokken
veel VOC-schepen. Het dorp beleefde toen
een glorietijd.

Oudeschild

Kaap Skil is deels
binnenmuseum en deels
openluchtmuseum.

Oudeschild is
ook de plek waar
U kunt genieten
van overheerlijke
visgerechten

Haven

Het is de thuishaven van de vloot
Texelse Noordzeekotters. In de
weekends liggen deze in de
vissershaven afgemeerd. De
haven heeft 250 ligplaatsen en
alle faciliteiten

Bezienswaardigheden

De belangrijkste
bezienswaardigheden in
Oudeschild zijn de De
Ruyterstraat, een kilometer lange
straat met oude geveltjes. In het
dorp is Kaap Skil gevestigd, een
museum met thema's over het
maritieme heden en verleden van
Oudeschild.

Oudeschild
gem. Texel

U vindt daar een grote
collectie van maritieme en
Texelse objecten. Hieronder
bevindt zich een grote
hoeveelheid archeologische
duikvondsten, afkomstig uit
verschillende scheepswrakken
die nabij Texel gevonden zijn.
Ook zijn er diverse
scheepsmodellen, maritieme
gebruiksvoorwerpen en
schilderijen, kaarten en prenten
met nautische thema’s.



Dit schilderachtige dorp bestond al in de
12e eeuw, en heeft tot 1613 aan zee
gelegen. Na droogmaking van de polder
Waal en Burg bevindt het zich echter
midden op het eiland.

De Waal

Het kleinste dorp

De Waal, omgeven door de
landerijen van de buurtschappen
Bargen, Molenbuurt, Spang en
Tienhoven, is het kleinste dorp
van Texel met ongeveer 400
inwoners.

Authentiek

Een school of winkels zijn
er niet meer, maar door de
enkele smalle straatjes,
leuke oude huisjes en
enkele boerderijen is de
Waal een dorpje van
verstilde schoonheid.

Naast de diverse
authentieke
boerenwagens, oude
landbouwmachines en
gebruiksvoorwerpen
geeft het museum ook
een veelzijdig beeld van
het leven op Texel in het
verleden.

Museum Waelstee

In een authentieke
stolpboerderij is hier het
Agrarisch- en
Wagenmuseum
gevestigd.
Over de geschiedenis van
het boerenleven op
Texel.

De Waal
gem. Texel



Is het grootste dorp. Ongeveer de helft van
de bijna 14.000 Texelaars woont er. Het is
dan ook niet zo gek dat het een levendig
dorp is.
Ook is het de 'hoofdstad' van Texel.

Den Burg

Veel te beleven

Den Burg heeft veel te bieden. U
vindt er leuke winkels, gezellige
terrassen, goede restaurants,
maar ook historische panden,
een museum, zwembad en
bioscoop.

Eten en drinken

U vindt hier een groot aanbod
heerlijke Texelse producten en
Texelse specialiteiten.
Pannenkoeken, pizza, verse vis,
frites of een uitgebreid
driegangendiner.

Centrum

Hier vindt u de meeste
winkels, van kleine winkeltjes
tot internationale ketens. Elke
maandagochtend is er een
gezellige markt in het
centrum.
De supermarkten zijn hier
zondag open.

Museum

De Texelse Oudheidkamer is een
klein museum midden in het
centrum van Den Burg.

Den Burg
gem. Texel



Texel is het grootste Nederlandse Waddeneiland.
De gemeente Texel beslaat het gehele eiland plus
het onbewoonde eilandje Noorderhaaks. Het
eiland heeft een landoppervlak van ongeveer 170
km². De lengte van Texel is 20 km en de
gemiddelde breedte 8 km.

Texel Vogels & Natuur

Geraadpleegde bronnen, zijn
ondermeer, Wikipedia, VVV Texel
promotie, Ondernemers Texel
platform, T.E.S.O, Texelcourant,
Paracentrum Texel, en de
betrokken museas. Teksten zijn
Geparafaseerd.

De Slufter

Is een grotendeels door
duinen omsloten strandvlakte
die in een open verbinding met
de Noordzee staat, waardoor
er een kwelderlandschap is
ontstaan.

De Slufter ligt in het
noordwesten.
Ten zuiden van De Slufter
ligt ‘de Muy’ en de duinen van
'de Slufterbollen'. Aan de
oostkant wordt het gebied
begrensd door de Zanddijk
van 1629, die het oude Texel
met het voormalige eiland
Eierland verbond.

Vogels

Texel is een vogeleiland bij
uitstek. Honderden soorten
komen hier voor en regelmatig
worden zeldzame soorten
waargenomen.



U kunt voor een dagje of een
langere periode naar Texel Het
eiland biedt volop mogelijkheden
om te overnachten. Het heeft ook
zoveel te bieden dat u dit niet
allemaal in een dag kunt bekijken!

Verblijf op Texel
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Vakantiehuis

Een groot aanbod aan vrijstaande
vakantiehuizen, appartementen,
chalets en luxe villa's.

Kamperen

U kunt kiezen uit veel
verschillende soorten campings.
In de duinen, bij het bos of dicht
bij een dorp.

Bungalowparken

Verspreid over het eiland vindt u
vakantieparken, zowel grote als
kleine bungalowparken. Ga voor
een park dicht bij het
Noordzeestrand, of midden in
het bos.

Hotel

U heeft keuze uit diverse hotels:
van 2-sterren hotels tot en met
luxe 4-sterren hotels.

Bed and breakfast

Er zijn diverse B&B's
mogelijkheden in een dorp, rustig
gelegen in het buitengebied of
dicht bij het Noordzeestrand.


